
 

COMUNE DI MASSA
 

 
ATTO DI CONSIGLIO del  20-06-2023  n. 28

  

OGGETTO: ELEZIONE DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE: ESAME DELLA
CONDIZIONE DEGLI ELETTI E CONVALIDA DELLE CARICHE

 
L’anno duemilaventitre il mese di Giugno  il giorno venti , alle ore 17:00 si è riunito il Consiglio
Comunale, in sessione straordinaria ed in seduta di prima convocazione, sotto la presidenza di
TARANTINO DANIELE
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, CUCCOLINI FEDERICO
IL SINDACO PERSIANI FRANCESCO : PRESENTE
 
All’appello risultano presenti i Signori Consiglieri
 
  Presente Assente   Presente Assente
ALBERTI
STEFANO

X GIUSTI GIOVANNI X

ANDREAZZINI
LODOVICO

X GUIDI MARCO X

BADIALI
FILIPPO

X INCORONATO
AGOSTINO

X

BALLONI
PAOLO

X LUNARDINI
MARCO

X

BASTERI
MATTEO

X MANNINI IRENE X

BATTISTINI
MARCO

X MERCANTI
CLAUDIA

X

 BENNATI
DANIELA

X    ORTORI SIMONE X

CAMERA
ALFREDO

X PASCUCCI
LORENZO

X

CANTONI
ELEONORA

X RICCI ROMOLO
ENZO

X

CARIOLI
GABRIELE

X RONCHIERI
GIOVANBATTISTA

X

CARMASSI
DANIELE

X SANTI GIOVANNA X

CASOTTI
ALESSIA

X TARABELLA
ALBERTO

X

DELEANU
ROBERT

X TARANTINO
DANIELE

X

DELL'ERTOLE X TENERANI BRUNO X

Atto di Consiglio Comunale  n.  28 del 20-06-2023

1/6



DINA
DELLA PINA
VALERIA

X ZACCAGNA IVO X

EVANGELISTI
MASSIMO

X

FRUGOLI
FILIPPO

X

 

 PRESENTI  N.33

     ASSENTI  N.0

  
 
Vengono nominati scrutatori
i Signori Consiglieri:  CASOTTI ALESSIA - DELL'ERTOLE DINA - FRUGOLI FILIPPO

 

Atto di Consiglio Comunale  n.  28 del 20-06-2023

2/6



 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che
-nei giorni domenica 14 e lunedì 15 maggio 2023, con turno di ballottaggio domenica 28 e
lunedì 29 maggio 2023, si sono tenute a Massa le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e del Consiglio Comunale;
-l’art. 40 D.Lgs. 267/2000 dispone al comma 1, che “la prima seduta del Consiglio comunale
deve essere convocata entro il termine perentorio di dieci giorni dalla proclamazione e deve
tenersi entro il termine di dieci giorni dalla convocazione” e al comma 2 che “nei Comuni con
popolazione superiore ai 15.000 abitanti, la prima seduta è convocata dal Sindaco ed è
presieduta dal Consigliere anziano fino alla elezione del Presidente del Consiglio”;
-l’art. 41 D.Lgs. 267/2000 stabilisce gli “Adempimenti della prima seduta” indicando “nella
prima seduta il consiglio comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché
non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del
capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi
previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69”;
 
Preso atto che l’Ufficio Centrale Elettorale, come da verbale depositato presso l’Ufficio
Elettorale dell’Ente, ha certificato in data 30 maggio 2023 i risultati della votazione e dello
scrutinio per cui risultano eletti:
- alla carica di Sindaco del Comune di Massa, ai sensi dell’art. 72, comma 9 D.Lgs. 267/2000,
il candidato Francesco Persiani;
-alla carica di Consigliere comunale:
ai sensi dell’ 73, commi 11 e 12 D.Lgs. 267/2000, i candidati:
Enzo Romolo Ricci - Marco Guidi – Daniela Bennati quali candidati alla carica di sindaco,
non risultati eletti, collegati a ciascuna lista che abbia ottenuto almeno un seggio;
per la lista n. 7 avente il contrassegno FRANCESCO PERSIANI SINDACO:
Giovanni Giusti detto Gioietta – Claudia Mercanti – Daniele Carmassi – Alfredo Camera –
Simone Ortori – Monica Bertoneri – Lodovico Andreazzini – Agostino Incoronato;
per la lista n. 8 avente il contrassegno LEGA PERSIANI SINDACO:
Francesco Mangiaracina – Filippo Frugoli – Giorgia Garau – Andrea Cella – Marco Battistini –
Paolo Balloni – Eleonora Cantoni;
per la lista n. 9 avente il contrassegno FORZA ITALIA BERLUSCONI PER PERSIANI:
Matteo Bertucci – Matteo Basteri;
per la lista n. 10 avente il contrassegno CIVICI APUANI PERSIANI SINDACO:
Valeria Della Pina – Giovanbattista Ronchieri vulgo Giovanni – Roberto Acerbo;
per la lista n. 12 avente il contrassegno PARTITO DEMOCRATICO:
Daniele Tarantino – Giovanna Santi – Gabriele Carioli – Stefano Alberti;
per la lista n. 13 avente il contrassegno MASSA E’ UN’ALTRA COSA:
Ivo Zaccagna – Dina Dell’Ertole;
per la lista n. 1 avente il contrassegno GIORGIA MELONI FRATELLI D’ITALIA:
Massimo Evangelisti – Bruno Tenerani;
per la lista n. 3 avente il contrassegno MARCO GUIDI SINDACO:
Lorenzo Pascucci.
 
Dato atto che al Sindaco e ai Consiglieri proclamati eletti è stata notificata ai sensi dell’art. 61
del T.U. 16.5.1960 n. 570 l’avvenuta elezione;
 

Atto di Consiglio Comunale  n.  28 del 20-06-2023

3/6



Atteso che, ai sensi dell’art. 38 comma 4 D.Lgs. n. 267/2000, i Consiglieri entrano in carica
all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal
Consiglio la relativa deliberazione;
 
Richiamati
- il D.Lgs. 235/2012 “Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilita' e di divieto di
ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per
delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;
- il D.Lgs. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'
articolo 1, commi 49 e 50, della legge n. 190 del 2012”;
- l’art. 69 D.Lgs. 267/2000 “Contestazione delle cause di ineleggibilità ed incompatibilità”;

Rilevato che
-l’art. 64 D.Lgs. 267/2000 “ Incompatibilità tra consigliere comunale e provinciale e assessore
nella rispettiva giunta” stabilisce, al comma 1, che “la carica di assessore è incompatibile con
la carica di consigliere comunale e provinciale” e al comma 2 che “qualora un consigliere
comunale o provinciale assuma la carica di assessore nella rispettiva giunta, cessa dalla
carica di consigliere all'atto dell'accettazione della nomina, ed al suo posto subentra il primo
dei non eletti”;

Evidenziato che, con il parere n. 2755 del 13 luglio 2005 reso dal Consiglio di Stato in ordine
all’art. 64 del decreto legislativo n. 267/00, a suo tempo diramato dal Dipartimento per gli
Affari Interni e Territoriali con circolare n. 5 del 13 settembre 2005, è stato evidenziato che,
per i Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti, la cessazione dalla carica di
consigliere costituisce un effetto legale automatico, cui segue, sempre ex lege, la sostituzione
del consigliere nominato Assessore con il Consigliere risultato primo dei non eletti nella
medesima lista. La disposizione prevede il subentro automatico del primo dei non eletti,
senza bisogno di ricorrere all’ordinario procedimento di surroga, consentendo al consigliere
subentrante di essere convocato e di partecipare a pieno titolo alla seduta in cui si procede
alla convalida della propria nomina;

Preso atto che il Sindaco, in data 8 giugno 2023, con proprio decreto n. 38 ha nominato
Assessori i Consiglieri comunali Monica Bertoneri, Francesco Mangiaracina, Giorgia
Garau, Andrea Cella, Matteo Bertucci, Roberto Acerbo i quali hanno accettato la nomina e
pertanto cessano automaticamente dalla carica di Consigliere e subentrano, al loro posto, i
primi tra i non eletti delle rispettive liste elettorali e precisamente: Robert Deleanu, Irene
Mannini, Marco Lunardini, Alberto Tarabella, Alessia Casotti, Filippo Badiali.
Accertato che il Sindaco e i Consiglieri comunali eletti hanno dichiarato, con propria
autocertificazione depositata presso la Segreteria del Consiglio Comunale, di non trovarsi in
alcuna delle condizioni di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità alle rispettive cariche
come previsto al Titolo III, Capo II del D.Lgs. n. 267/2000;
 
Preso atto che:
- nel verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale non risultano annotazioni di motivi di ineleggibilità
eventualmente denunziati nei confronti dei candidati proclamati eletti;
- non risulta sussistere alcuna causa ostativa nel procedere alla convalida dell’elezione del
Sindaco e dei Consiglieri comunali proclamati eletti;
-non risulta presentata a tutt’oggi nessuna denuncia di causa di ineleggibilità/incompatibilità
nei confronti dei neo eletti;
 
Acquisiti e conservati agli atti presso la Segreteria del Consiglio Comunale i certificati del

Atto di Consiglio Comunale  n.  28 del 20-06-2023

4/6

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm#01.16


Casellario Giudiziale riguardanti il Sindaco e ciascun candidato eletto al Consiglio Comunale;
 
Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n.
267/2000 e s.m.i. dal Dirigente del Settore Servizi di Staff e Generali;
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economica/finanziaria o del patrimonio dell’Ente e che pertanto non è necessario parere di
regolarità contabile;
 
Visto il risultato della votazione effettuata con strumentazione informatica e proclamata dal
Consigliere Anziano che, ai sensi dell’art. 40 comma 2 D.Lgs. n. 267/2000, presiede la prima
seduta del Consiglio Comunale, con l’assistenza degli scrutatori precedentemente designati
Consiglieri CASOTTI ALESSIA - DELL'ERTOLE DINA - FRUGOLI FILIPPO che ha ottenuto il
seguente esito:
 
Consiglieri presenti n. 33
Consiglieri assenti   nessuno
Consiglieri votanti n. 33
Voti favorevoli n. 33
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0
 
 

DELIBERA
 
-di constatare l’avvenuta automatica cessazione dalla carica di Consigliere comunale di
Monica Bertoneri, Francesco Mangiaracina, Giorgia Garau, Andrea Cella, Matteo
Bertucci, Roberto Acerbo in quanto nominati Assessori con decreto del Sindaco n. 38 del
8.06.2023 e il contestuale subentro in Consiglio comunale dei primi tra i non eletti delle
rispettive liste elettorali individuati nei sigg.ri Robert Deleanu, Irene Mannini, Marco
Lunardini, Alberto Tarabella, Alessia Casotti, Filippo Badiali;

- di aver esaminato la condizione di eleggibilità e di compatibilità del Sindaco e dei Consiglieri
comunali proclamati eletti dall’Ufficio Centrale Elettorale e conseguentemente convalidare ad
ogni effetto, ai sensi degli artt. 55 e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000, l’elezione di:
Francesco Persiani alla carica di Sindaco e alla carica di Consigliere comunale i candidati:
Enzo Romolo Ricci - Marco Guidi – Daniela Bennati quali candidati alla carica di sindaco,
non risultati eletti, collegati a ciascuna lista che ha ottenuto almeno un seggio;
per la lista n. 7 avente il contrassegno FRANCESCO PERSIANI SINDACO:
Giovanni Giusti detto Gioietta – Claudia Mercanti – Daniele Carmassi – Alfredo Camera –
Simone Ortori – Lodovico Andreazzini – Agostino Incoronato – Robert Deleanu;
per la lista n. 8 avente il contrassegno LEGA PERSIANI SINDACO:
Filippo Frugoli – Marco Battistini – Paolo Balloni – Eleonora Cantoni – Irene Mannini – Marco
Lunardini – Alberto Tarabella;
per la lista n. 9 avente il contrassegno FORZA ITALIA BERLUSCONI PER PERSIANI:
Matteo Basteri – Alessia Casotti;
per la lista n. 10 avente il contrassegno CIVICI APUANI PERSIANI SINDACO:
Valeria Della Pina – Giovanbattista Ronchieri vulgo Giovanni – Filippo Badiali;
per la lista n. 12 avente il contrassegno PARTITO DEMOCRATICO:
Daniele Tarantino – Giovanna Santi – Gabriele Carioli – Stefano Alberti;
per la lista n. 13 avente il contrassegno MASSA E’ UN’ALTRA COSA:
Ivo Zaccagna – Dina Dell’Ertole;

Atto di Consiglio Comunale  n.  28 del 20-06-2023

5/6



per la lista n. 1 avente il contrassegno GIORGIA MELONI FRATELLI D’ITALIA:
Massimo Evangelisti – Bruno Tenerani;
per la lista n. 3 avente il contrassegno MARCO GUIDI SINDACO:
Lorenzo Pascucci.

- di trasmettere copia del presente provvedimento alla Prefettura di Massa Carrara.

***********

Al fine di procedere con tempestività agli adempimenti connessi al presente atto, la presente
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs.267/2000, con separata votazione come di seguito riportata:
Consiglieri presenti n. 33
Consiglieri assenti   nessuno
Consiglieri votanti n. 33
Voti favorevoli n. 33
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
TARANTINO DANIELE CUCCOLINI FEDERICO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune
di Massa ai sensi dell’art. 3-bis del CAD

 
 

 

Atto di Consiglio Comunale  n.  28 del 20-06-2023

6/6


